
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

segunda-feira, 4 de junho de 2018 Ano V - Edição nº 00299 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C1B815DAB546D1E042101E9C1595D9D5



segunda-feira, 4 de junho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• DECRETO/GP N.º 0185, IRAQUARA/BA, EM 31 DE MAIO DE 2018 - “DISPÕE SOBRE O FERIADO, EM RAZÃO DAS FESTIVIDADES

JUNINAS, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

• RESULTADO DE JULGAMENTO, TERMO DE ADJUDICAÇÃO, TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
N.º 241/2018 - TOMADA DE PREÇO Nº 003/2018

• EXTRATOS DAS DISPENSAS DE LICITAÇÃO Nº 114/2018 À 117/2018.

• AVISO DE TOMADA DE PREÇO Nº 005/2018.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C1B815DAB546D1E042101E9C1595D9D5



segunda-feira, 4 de junho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua	Rosalvo	Félix,	74	–	Telefax	(75)	3364‐2161,	CEP	46.980‐000,	Iraquara,	Bahia.	 	
e‐mail:	admiraquara@gmail.com.br,	CNPJ	13.922.596/0001‐29	

 
 
DECRETO/GP N.º 0185, Iraquara/BA, em 31 de Maio de 2018 
 
 

““Dispõe Sobre o Feriado, em razão 
das festividades juninas, e da outras 
providências”. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IRAQUARA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal, Constituição do Estado da Bahia, e pela Lei 
Orgânica do Município, e Lei Municipal de nº 282/2016; 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica Decretado FERIADO MUNICIPAL, dia 18 de junho de 2018, Segunda Feira, em 
razão das festividades juninas, observando os termos do Inciso II, do art. 1º, da Lei Municipal de 
n.º 282/2016. 
 
Art. 2º - O atendimento aos serviços públicos essenciais, na data mencionada no artigo anterior, 
deverá ser garantido pelos órgãos da administração municipal, por intermédio de escalas de 
serviços, ou plantão.  
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário. 
 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 

 
Gabinete do Prefeito, em 31 de maio de 2018. 

 
 
 
 

Edimario Guilherme de Novais 
Prefeito Municipal 

 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EA7160F47183F035F9484FD748F8086

segunda-feira, 4 de junho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 4 de junho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Tomada de Preço

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇO nº 003/2018 

 
A Pregoeira do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que ficou como 
vencedora da presente licitação que tem como objetivo:  Contratação de empresa de engenharia 
especializada para obra de construção da Praça do Povoado da Matinha e pavimentação de ruas do 
entorno e adjacências – Iraquara – Bahia, de acordo com os quantitativos e demais especificações 
constantes no edital e anexos. Tipo: Menor Preço Global, observado as condições e prazos editalícios para 
entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de desempenho e qualidade, bem como as especificações 
técnicas constantes no anexo I, parte inseparável do Edital TOMADA DE PREÇO nº 003/2018, aberta e 
julgada em 23 de maio de 2018 às 09:00 horas, conforme Ata circunstanciada lavrada, resolve declarar 
vencedora a empresa: EMPREITEIRA SOUZA BISPO LTDA – EPP, inscrita no CNPJ nº 
08.228.217/0001-65, cuja proposta final montou o valor global de R$ 474.733,85 (quatrocentos e setenta 
e quatro mil, setecentos e trinta e três reais e oitenta e cinco centavos). Iraquara, 25 de maio de 2018. 
Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira. 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o resultado da licitação na modalidade Tomada de Preço nº 003/2018, 
aberta  e julgada em 23 de maio de 2018 às 09:00 horas, resolve declarar vencedor da licitação 
objetivando a Contratação de empresa de engenharia especializada para obra de construção da Praça do 
Povoado da Matinha e pavimentação de ruas do entorno e adjacências – Iraquara – Bahia, de acordo com 
os quantitativos e demais especificações constantes no edital e anexos. Tipo: Menor Preço Global, a 
empresa: EMPREITEIRA SOUZA BISPO LTDA – EPP, inscrita no CNPJ nº 08.228.217/0001-65, 
cuja proposta final montou o valor global de R$ 474.733,85 (quatrocentos e setenta e quatro mil, 
setecentos e trinta e três reais e oitenta e cinco centavos). Submete-se, o processo à consideração do 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para homologação. Iraquara, 23 de maio de 2018. Zandra 
Vieira dos Santos – Pregoeira. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer 
da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e homologar o resultado da 
licitação na modalidade de Tomada de Peço nº 003/2018, aberta e julgada em 23 de maio de 2018 as 
09:00 horas, sendo vencedora a empresa: EMPREITEIRA SOUZA BISPO LTDA – EPP, inscrita no 
CNPJ nº 08.228.217/0001-65, cuja proposta final montou o valor global de R$ 474.733,85 (quatrocentos 
e setenta e quatro mil, setecentos e trinta e três reais e oitenta e cinco centavos). Publique-se, Registre-se e 
Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 25 de maio de 2018. Edimário Guilherme de Novais - Prefeito 
Municipal. 
 

 
“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 241/2018” 

 
 
Ref. PROCESSO n.º 1432504/2018. Tomada de Preço n.º 003/2018. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: EMPREITEIRA SOUZA BISPO LTDA – EPP, inscrita no 
CNPJ nº 08.228.217/0001-65. OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada para obra 
de construção da Praça do Povoado da Matinha e pavimentação de ruas do entorno e adjacências – 
Iraquara – Bahia, de acordo com os quantitativos e demais especificações constantes no edital e anexos. 
Tipo: Menor Preço Global. Valor Total: R$ 474.733,85 (quatrocentos e setenta e quatro mil, setecentos e 
trinta e três reais e oitenta e cinco centavos). PRAZO: até 26 de novembro de 2018. Iraquara, 25 de maio 
de 2018. EDIMARIO GUILHERME DE NOVAIS, Prefeito Municipal. 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

439CA09DF31B45CCB66845C2C7B43D40

segunda-feira, 4 de junho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 4 de junho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI‐114‐2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1622805/2018 

 

RESUMO DO OBJETO:  contratação  com  locação de  toldos,  para  atender  às  necessidades  do 

fundo de saúde deste município, quando em rastreamento do câncer de mama e mutirão de 

cataratas em usuários da sede e zona rural desta municipalidade. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: ANTÕNIO EMÍDIO DA SILVA JUNIOR 

CPF/CNPJ: 010.424.955‐21 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.06.02 
Atividade: 2018  
Elemento: 3390.36.00  
Fonte de Recurso: 2 Saúde – 15% 
 

VALOR: R$ 960,00 (Novecentos e sessenta reais) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-114-2018. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da 
Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 17 
de Maio de 2018. 

 

__________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96381A43EF0021F4F9A690B2221268AC

segunda-feira, 4 de junho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 4 de junho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI‐115‐2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1632805/2018 

 

RESUMO DO OBJETO: contratação com fornecimento de lente de grau policarbonato com anti 

reflexo dioptria OD + 10.25-2.00 120 OE - 11.25-2.50 165, para atender pessoas carentes residentes 

no município de Iraquara, conforme orientação do fundo municipal de assistência social, desta 

administração. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: JUCILENE ROCHA PIRES ‐ ME 

CPF/CNPJ: 15.490.538/0001‐07 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.09.02 
Atividade: 2010 

Elemento: 3390.32.00  
Fonte de Recurso: 0 Recursos Ordinários 
 

VALOR: R$ 810,00 (Oitocentos e dez reais) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-115-2018. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da 
Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 28 
de maio de 2018. 

 

___________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96381A43EF0021F4F9A690B2221268AC

segunda-feira, 4 de junho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 4 de junho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI‐116‐2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1653005/2018 

 

RESUMO  DO  OBJETO:  contratação  com  prestação  de  serviço  com  oficina  de  formação  e 

capacitação  ao  programa  primeira  infância  no  suas  sobre  violência  sexual  e  crianças  e 

adolescentes, que será realizado no dia 30/05/2018, conforme orientação do fundo municipal 

de Desenvolvimento e Apoio Social. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: ÂNGELA PEREIRA GUSMÃO 

CPF/CNPJ: 011.407.085‐70 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.09.02  
Atividade: 2099 
Elemento: 3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte de Recurso: 29 Transferência de Recursos FNAS. 

VALOR: R$ 527,00 (Quinhentos e vinte e sete reais) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-116-2018. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da 
Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 30 
de maio de 2018. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96381A43EF0021F4F9A690B2221268AC

segunda-feira, 4 de junho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 4 de junho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI‐117‐2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1660406/2018 

 

RESUMO DO OBJETO: contratação na confecção e fornecimento de hambúrgueres e mistos para 

as pessoas envolvidas nos festejos tradicionais junino da sede municipal que será realizado nos 

dias  15,  16  e  17  de  junho,  conforme  orientação  da  secretaria municipal  de  educação  desta 

administração. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: DIANA CARLA PIRES DE OLIVEIRA NUNES 

CPF/CNPJ: 020.359.355‐39 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.05.04  
Atividade: 2015  
Elemento: 3390.36.00  
Fonte de Recurso: 0 Recursos Ordinários  
 

VALOR: R$ 1.572,00 (Hum mil e quinhentos e setenta e dois reais) Por estimativa 

 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-117-2018. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da 
Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 04 
de junho de 2018. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96381A43EF0021F4F9A690B2221268AC

segunda-feira, 4 de junho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 4 de junho de 2018  |  Ano V - Edição nº 00299 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Tomada de Preço

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 

 
AVISO DE TOMADA DE PREÇO 

 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO nº 005/2018. Data: 20 de junho de 2018, Hora: 09:00 OBJETO: Contratação de 

empresa de engenharia especializada para obra de revitalização do Parque da Dolina Simpliciano Lima – Iraquara 

‐ BA. Tipo: Menor Preço Global, de acordo com os quantitativos e demais especificações constantes no edital e 

anexos.  A Retirada do Edital, informações e esclarecimentos serão prestados no Departamento de Licitações da 

Prefeitura Municipal de Iraquara, situado à Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro, IRAQUARA‐Ba, no horário de 08:00 

às 12:00 horas. CRITÉRIO DE  JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.  IRAQUARA/BA, em 04 de  junho de 2018. 

Zandra Vieira dos Santos– Pregoeira. 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C1B815DAB546D1E042101E9C1595D9D5


		2018-06-04T13:47:44-0300




